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ÚVOD

Rozpad Sovětského svazu v roce 1991 byl impulzem ke vzniku nových,

nástupnických republik a vyvolal mimo jiné otázku jejich transformace. Státy začaly

vyhlašovat nezávislost i v oblasti jižního Kavkazu. Zde vyhlásila druhá Gruzínská

republika1 nezávislost na jaře 1991. V této době stál již od voleb o rok dříve v čele

země disident Zviad Gamsachurdia. Ovšem Gamsachurdia vládl poměrně

autoritářsky a nespokojenost s jeho vládou vyústila do ozbrojeného puče na přelomu

let 1991 a 1992. Gamsachurdia uprchl do Čečenska a v Gruzii zatím pučisté povolali

zpět do země bývalého ministra zahraničí SSSR Eduarda Ševardnadzeho, který

stanul v čele země, a to až do roku 2003, kdy jej potkal podobný osud jako jeho

předchůdce. Nicméně Gamsachurdia od svého útěku do Čečenska začal spřádat

plány na znovuzískání moci, díky čemuž realitu počátku 90. let poznamenala v celé

zemi občanská válka mezi ním a novou vládou v čele s Ševardnadzem. Z té nakonec

s podporou Ruska vzešel vítězně Ševardnadze. Ševardnadze byl politikem, jehož

kariéra vzešla ze SSSR, ale přitom jej pomohl rozložit a s Ruskem měl i přes jejich

pomoc v občanské válce od počátku řadu sporů.

Gruzie si v období vlády Eduarda Ševardnadzeho procházela velmi složitým

obdobím politické, ekonomické i sociální transformace. Toto období představovalo

pro Ševardnadzeho řadu politických výzev, a to jak vnitropolitických, tak

zahraničních. Jednou z klíčových vnitropolitických výzev bylo zachování územní

integrity Gruzie, tváří v tvář separatismu v regionech. O faktu, že se jednalo o velkou

výzvu, vypovídá i její značný zahraničně-politický přesah. Ševardnadzeho vláda však

přinesla relativní stabilizaci země a poměrně svobodný politický režim. Obecně jsou

však jeho kroky hodnoceny rozporuplně. Některé byly úspěšné, jiné kritizované.

V Gruzii v období jeho vlády došlo k ekonomickému kolapsu a jiným vážným

obtížím, protože ekonomická zranitelnost v zemi šla ruku v ruce s politickou

nestabilitou. Právě politická nestabilita byla způsobena hlavně existencí

separatistických regionů. Tyto regiony jsou dalším příkladem zakonzervovaného

konfliktu, který se mohl rozhořet až po konci studené války. Díky tomu, přestože byla

Gruzie v roce 1991 vyhlášena jako unitární stát, existovaly zde zvláštní regiony s

1
První gruzínská republika existovala v letech 1918-1921, tedy do začlenění do SSSR. Za druhou je označována

od vzniku Gruzínské republiky jako nástupnického státu SSSR v roce 1991.
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vlastní touhou po autonomii či dokonce nezávislosti. Jejich snaha se poprvé projevila

již v souvislosti s touhou po nezávislosti ze strany mateřského státu (na SSSR). První

polovinu 90. let provázeli silné etnické konflikty, kdy nejsilněji se konflikt projevil v

případě Abcházie. Podstatně klidněji pak spory probíhaly v Adžárii, které vzhledem k

několika faktorům, centrum věnovalo pozornost spíše okrajově. Ozbrojené konflikty

byly sice oficiálně ukončeny dohodou v roce 1994, ovšem konflikt přetrvává v latentní

fázi dodnes.

Po válkách z let 1990-1994 a 2008 ztratila Gruzie nad svými separatistickými

oblastmi kontrolu a Abcházie a Jižní Osetie se dnes (k dubnu 2015) těší

mezinárodnímu uznání od několika států. Ovšem ze strany Gruzie je na ně pohlíženo

jako na území pod ruskou okupací. Gruzie se tak s podporou aktérů jako EU a USA,

snaží za každou cenu zachovat územní integritu země, ostatně jak je to u moderního

státu s dnešním pojetím státnosti běžné. Pro Tbilisi měla navíc destabilizace země

další vážné vnitropolitické dopady. Za prvé šlo o obrovský nárůst uprchlíků a vnitřně

vysídlených osob, což představovalo pro zemi celou řadu humanitárních,

ekonomických a bezpečnostních problémů. Konflikty v regionech šly rovněž ruku v

ruce s neúspěšnými ekonomickými reformami, zvyšující se kriminalitou, politickým

chaosem, a to vše v rámci slabého právního státu. Ševardnadze musel rovněž

neustále oscilovat mezi politikou orientovanou na Západ a silným ruským vlivem

v zemi.

Nejpalčivějšími otázkami konfliktu mezi Tbilisi a regiony byla již za vlády

Ševardnadzeho na jedné straně již zmíněná otázka uprchlíků, na druhé straně pak

otázka politického statusu Abcházie a Jižní Osetie. Tyto současné de facto státy

nechtějí v žádném případě slevit ze své touhy po mezinárodním uznání a nároků na

plnou nezávislost, které jsou jejich hlavním cílem. A vzhledem k velké ekonomické,

bezpečnostní a jiné podpoře z Ruska, jako svého patronského státu, k tomu ani

nejsou nuceni. Gruzie jako mateřský stát pak vnímá zachování vlastní územní

celistvosti (deklarované mezinárodním společenstvím ve stejných hranicích jako

Gruzínská sovětská socialistická republika) jako svůj vitální zájem. Z něhož nechce

za žádnou cenu slevit. Centrum i separatistické regiony se tak nacházejí v patové

situaci. Nicméně jak ukáži v teoretické části, ze zachování statu quo těží hlavně de

facto státy. Gruzie i Abcházie/Jižní Osetie při sledování svých zájmů věnují velkou

pozornost ospravedlnění a legitimizaci svého postoje. Běžné nástroje užívané oběma
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stranami jsou nejen z oblasti mezinárodního práva, ale i z historie, antropologie a

dalších, ostatně jak ukáži ve své práci.

Hlavním cílem mé práce je prozkoumat politická rozhodnutí Eduarda

Ševardnadzeho vztahující se k zachování územní integrity Gruzie a jejich reálný vliv

na regiony. Mezi dílčí cíle pak patří objasnit, jaké dopady měla jeho politika na

regiony a naopak jaký vliv na jeho vládu měla situace v Abcházii, Jižní Osetii, popř.

Adžárii. To vše především s ohledem na probíhající transformaci země, díky které

měl ztíženější pozici. Centrem mého zájmu tak budou konkrétní rozhodnutí, jež se

dotýkají problematických regionů Gruzie. A to ať už jsou reakcí na situaci v nich, či

naopak jejich příčinou. Tyto souvislosti budu zkoumat ve své práci a předpokládám,

že dojdu k závěru, že Ševardnadzeho postoje a politika vedly k územní dezintegraci

státu a nárůstu animozit mezi centrem a regiony. Ve své práci se budu snažit tuto

hypotézu potvrdit či vyvrátit. Hlavní výzkumnou otázkou je vztah mezi celkovou

politikou Eduarda Ševardnadzeho a územní dezintegrací Gruzie po roce 1990. Budu

tedy zjišťovat, jak a do jaké míry ovlivnila situace v regionech rozhodování

Ševardnadzeho a na druhou stranu se pak budu ptát, jaký vliv měla transformace

země pod jeho vedením na regiony. Budu se snažit odlišit, jaké jevy vztahující se k

regionům vznikly z popudu tehdejších elit v čele s Ševardnadzem, a které naopak

byly způsobeny situací v regionech a politika centra byla spíše reakcí na ně. Budu si

také klást otázku, do jaké míry měla transformace vliv na míru separatismu

v regionech, a dále také jak významnou roli hrály regiony v upevňování

Ševardnadzeho moci a v konfliktu s jeho hlavním odpůrcem Gamsachurdiou.

Celkově mě bude zajímat, jaké byly vztahy mezi regiony a centrem v letech 1992 –

2003 a jaká úskalí a následky měly politické kroky Ševardnadzeho a jeho vlády. Dále

jakou roli v jeho rozhodování hrálo mezinárodní společenství a externí aktéři a do

jaké míry je reflektoval. Hlavní náplní mé práce bude zohlednit převážně dva faktory

– za prvé situaci v separatistických regionech za vlády Ševardnadzeho, a za druhé

jeho politické kroky s ohledem na zachování územní integrity země. Na regiony se

tak budu dívat jako na určitý odraz probíhajících změn v Gruzii a zároveň jako na

katalyzátor některých z nich. Zvolenou metodou pro mou případovou studii bude

analýza. Naplnit cíl své diplomové práce se tak budu snažit pomocí analýzy výše

zmíněných jevů a vztahu mezi nimi. Tedy událostí a jevů relevantních pro stanovený


[…]


mezinárodního společenství (nebo si jej udržet, jako v případě Gruzie). K tomu se

vztahují i strategie regionů a jejich obměna, jak jsem ukázala v teoretické části. Na
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druhou stranu Gruzie a regiony spolu často udržovaly vzájemně výhodné styky,

zvláště v oblasti nelegální ekonomické činnosti. Navíc pro regiony představovala

Ševardnadzeho vláda, v podobě v jaké se vyprofilovala po roce 1995, určitou jistotu,

stabilitu a předvídatelnost. Ševardnadze se vzdal užití síly vůči nim, jeho politika byla

poměrně racionální a regiony se tak nemusely obávat dalšího konfliktu. To bylo

patrné na tom, že vůdci separatistických regionů vnímaly negativně svržení

Ševardnadzeho a nástup Saakašviliho. Adžarský vůdce se v tomto případě dokonce

postavil za Ševardnadzeho a odmítl uznat novou vládu, díky čemuž musel do exilu.

Naopak Ševardnadzeho vláda se mohla díky uklidnění situace konečně plně

soustředit na reformování Gruzie, tedy země v tranzici, silně postižené rozpadem

SSSR a následnými konflikty.

Zjistila jsem, že za své vlády se Ševardnadze musel potýkat s řadou překážek,

jako byl nedostatek společenského konsenzu či vnější zásahy. Nejen že nastoupil

k moci v dramatickém období změn a transformace, ale i v těchto snahách byl

limitován špatnou vnitropolitickou situací, a to nejen politickou, bezpečnostní či

ekonomickou. Rozvoj země tak byl neustále brzděn a Ševardnadze musel hledat

kompromisní cesty a brát v potaz zájmy Ruska i Západu v regionu. Právě v případě

Moskvy se musel vypořádat s jejím patronátem nad Abcházií a Jižní Osetií, což

znamenalo, že jakékoliv snahy o nabytí kontroly nad nimi se setkají se silným ruským

odporem. Na druhé straně snášel ruské demonstrace síly, které měly za cíl jej od

těchto snah odradit. Jeho politika se tak v řadě případů odvíjela od angažmá Moskvy

v regionu a samotné rusko-gruzínské vztahy byly v korelaci se situací

v separatistických regionech Gruzie. Ševardnadzeho vláda se musela potýkat i s

poměrně velkými výkyvy v ekonomické oblasti. Do roku 1995, i přes veškeré snahy,

nemůže být o tržním hospodářství řeč, vzhledem k tomu, že centrální vláda byla

téměř nefunkční. A i když následně byla nastartována ekonomická transformace,

ještě na počátku 21. století se Gruzie podobala spíše jiné zemi z rozvojového světa.

To byl také jeden z motivátorů Ševardnadzeho opozice, která dospěla k závěru, že je

potřeba změnit vedení země a nastartovat tak další radikální, nejen ekonomické

reformy. To nakonec převládlo jako návod, jak posílit gruzínskou státnost. I díky tomu

byl tedy Ševardnadze nakonec shledán opozicí i gruzínskou veřejností osobou

nežádoucí.
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 Hlavním cílem mé práce bylo prozkoumat politická rozhodnutí Eduarda

Ševardnadzeho vztahující se k zachování územní integrity Gruzie a jejich reálný vliv

na regiony. Naplněním tohoto cíle jsem se pokusila potvrdit či vyvrátit svou hypotézu,

že Ševardnadzeho postoje a politika vedly k územní dezintegraci státu a nárůstu

animozit mezi centrem a regiony. Na základě své práce, a tedy dosud napsaného

jsem zjistila, že svou hypotézu nemohu potvrdit, na místě je ji spíše vyvrátit. Územní

dezintegrace státu byla nastartována již za Gamsachudovy vlády a jejích

netolerantních politických kroků. Je sice pravda, že se Ševardnadzemu nepodařilo

situaci vyřešit a dostat regiony pod kontrolu Tbilisi, nicméně vzhledem k okolnostem

to ani nebylo možné. Naopak jeho realistickým cílem mohlo být jen vyvést zemi

z ozbrojených konfliktů a do budoucna se jim vyvarovat. Jen tak mohlo být započato

s tak potřebnou transformací země. Na druhou stranu musel zabránit opakování

případu Jižní Osetie/Abcházie i v případě Adžárie, kdy lze říci, že uspěl. Politická

rozhodnutí Ševardnadzeho vlády tak můžeme shrnout spíše pozitivně. Ukončil

probíhající konflikty, podařilo se mu zachovat status quo mezi centrem a regiony,

započal s transformací země, její demokratizací. Ve všem lze nalézt celou řadu

deficitů, ovšem otázkou je, do jaké míry je to jeho vina a do jaké míry jde o souhru

okolností. Nemůžeme zapomínat na žalostnou situaci, ve které se Gruzie nacházela

v době, kdy do jejího čela nastoupil Eduard Ševardnadze. A i přesto právě on

dokázal položit základy dnešního gruzínského státu.
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Resumé

The main purpose of this thesis is to explore the political decisions of Eduard

Shevardnadze related to maintaining the territorial integrity of Georgia and their real

impact to the regions. Georgia in the period of Eduard Shevardnadze's government

went through a very difficult period of political, economic and social transformation.

This period represented many of Shevardnadze's political challenges, both national

policy and foreign. One of the key challenges of national policy was maintaining the

territorial integrity of Georgia, in the face of separatism in the regions. The most

pressing issues of the conflict between Tbilisi and these regions were on one hand

the question of refugees and on the other hand, the question of the political status of

Abkhazia and South Ossetia. These two current de facto states do not want to

compromise on their demands for full independence. In Shevardnadze's policy can

be found a wide range of deficits, but to a considerable extent this is a constellation

of circumstances. We can not forget the deplorable situation in which Georgia found

itself at the time of the onset of Shevardnadze. Nevertheless it was he, who was able

to lay the foundations for today's Georgian state.