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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je zhodnotit politické kroky vlády Eduarda Ševarnadzeho vůči separatistickým

regionům v Gruzii a zvážit, zda přispěly či nikoliv k posilování odstředivých tendencí

separatistických regionů. Cíl práce se podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Obsahové zpracování práce je velmi důkladné, místy snad až zbytečně široké. Vím ale, že

původně autorka napsala ještě o mnoho stran textu více a tato verze práce je výsledkem

nelehkého krácení a slučování předchozích verzí.

Během tvůrčího procesu došlo k radikální proměně textu. Autorka se mnou text konzultovala

a potýkala se s řadou těžkostí - zejména při shánění a třídění informací. Je nutné přiznat, že

publikace o vývoji Gruzie a separatistických regionů existují, ale není jich nějak závratné

množství a řada z nich není příliš spolehlivá. To ovšem znamená, že předložený text má na

diplomovou práci poměrně značnou přidanou hodnotu, protože zpracovává téma, kterému

se v českém prostředí věnuje jen několik málo odborníků.

Autorka se nelehkého tématu zhostila se ctí a těší mne zejména, že se jí daří se prakticky

neustále držet tématu. V teoretické kapitole poukazuje na význam vysvětlovaných

konceptů pro zkoumané případy, v empirické části práce neustále poukazuje na význam

jednotlivých událostí pro vztah centra a regionů. Kapitoly jsou ukončovány přehlednými

shrnutími dosavadních poznatků, což usnadňuje orientaci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální úprava se oproti verzím, které jsem četla dříve, radikálně zlepšila, zejména pokud

jde o stylistiku textu. V práci stále najdeme řadu chyb, často ve shodě podmětu

s přísudkem, ale nejedná se o množství nepřijatelné. Odkazy jsou řádně vyznačeny a

spektrum zdrojů je s ohledem na možnosti tématu dostatečné. Nejsem si příliš jista
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nejednotným přepisováním gruzínských jmen dle anglického nebo českého vzoru

(Darchiashvilli ale Ševarnadze), ale to je asi dáno relativně komplikovanými pravidly.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Na tomto místě bych ráda znovu vyzdvihla proměnu, kterou práce prošla. Pozitivní změna

nastala na všech frontách – obsahové, stylistické, gramatické i pokud jde o řazení informací

a vyvozování závěrů. Proto možná i mé hodnocení je poněkud nadsazené, ale ráda bych

zhodnotila velké úsilí, které studentka práci věnovala.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Pokud Vaše závěry vyznívají spíše ve prospěch Ševardnadzeho politiky vůči regionům, kdy

došlo ke zhoršení vztahů a proč? Je to zdánlivě paradoxní – situace kolem převratu 2003

byla interpretována tak, že byl svržen autoritativní režim a měl nastoupit režim liberálnější,

ovšem ve vztahu k regionům došlo naopak ke zhoršení situace – jak to?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě výborné obhajoby výborně.
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